Y lo dicho para la ley eclesiástica vale también para la civil:

«Tertia conclusio: Eadem est ratio legis civilis et canonice quantum ad signa obligationis sub peccato mortali» (fol. 364v).

Lo vuelve a recalcar al rechazar la sentencia de Soto que distingue en este aspecto la ley civil de la eclesiástica, en cuanto el legislador civil no puede determinar si su ley obliga a mortal o venial⁵⁷.

De todos estos textos podemos inferir que, al menos en 1589, defendía Toledo la sentencia de los juristas; sentencia de la que no se retractó en su *Summa*, aunque tampoco la defendió tan claramente como entonces.

De la parvedad de materia habla varias veces, pero limitándose a señalar el hecho, sin dar ninguna explicación de él⁵⁸.

57. «Secunda conclusio: Potestas civilis potest obligare ad observantiam legum in foro conscientie directe et non solum consequenter. Est contra Sotum, l. 1, de iustit., q. 6, a. 4 ubi dicit hoc esse discrimen inter potestatem ecclesiasticam et civilem quod ecclesiastica potest obligare ad observantiam directe distinguendo inter mortale et veniale, obligando v. gr. in hoc ad mortale, in illo autem ad veniale. At civilis, inquit, non item, sed ordinando hoc vel illud, quod ratione ordinationis sit actus virtutis et consequenter obliget ad observantiam magis del minus pro ratione virtutis. Haec sententia Soti non placet. Actus enim virtutis non obligat ex eo tantum quod est actus virtutis; nam non tenetur homo nec sub veniali multis actus virtutis facere, ut patet. At leges possunt obligare ad actus virtutum, qui si alias in praecepto non essent, non obligarent; ut cum instituitur ieiunium in vigilia alicuius sancti. Ille actus enim alioqui temperantiae, sed non obligabat. Ergo lex aliunde sumit obligationem; ergo ex eo quod actus sit in praecepto, nimirum ex voluntate legislatoris volentis coactare et obligare ad observantiam. Si ergo potestas civilis intentione sua potest obligare sub mortali et veniali, ergo potest etiam exprimere hanc suam intentionem verbo, quamquam non consuevit facere, sed posset. Non placet igitur illa sententia Soti» (f. 360r-v).

58. Así, hablando del mortal ex genere, dice: «impeditur autem peccatum quominus sit absolute mortale, dupliciter. Uno modo ob levitatem materiae: ut furare, mortale est, contra Dei praeceptum; tamen furare quatuordecim non est perfectum mortale, nec privat hominem gratis; quamvis non semper levitas materiae excuset» (*Summa*, l. 8, c. 2, n. 1, p. 701).

Lo mismo afirma en el pasaje paralelo (l. 3, c. 2, nn. 1 s.): «Mortale ex genere duplici ex causa non est vere mortale, sed fit veniale per accidens. Prima causa est ex levitate materiae. Unde furare ex genere mortale est; tamen furare quid minimi valoris...» (*ibid.*, p. 343).

Y en otros textos, v. gr.: «... frequenter tamen [lex naturalis et divina] obligant ad mortale, praesertim Decalogi praecepta. Cum enim non est levitas materiae et actus est deliberatus, mortale peccatum est transgressio» (*Summa*, l. 8, c. 19, n. 1, p. 719). «Si enim Decalogi praecepta ex levitate materiae obligant ad solum veniale...» (*ibid.*, l. 8, c. 26, n. 2, p. 723). Cfr. etiam l. 5, c. 16, n. 1, p. 488. Lo mismo en *In I-II*, q. 96, a. 4, f. 362v (= la ley humana, como la divina, si la materia es leve, obliga sólo a venial).

Trata de la distinción entre pecado mortal y venial en dos pasajes paralelos⁵⁹. Para Toledo el que comete un pecado venial hace algo que no está ordenado a Dios o no es ordenable a El, algo que «licet non sit contra praeceptum, non tamen tendit in finem praecepti, qui Deus est»; o como dice también (I. 8, c. 2, n. 2: p. 702): «finis enim regulae Deus est et beatitudo nostra: in hoc enim ordinatur et ad hoc nos dirigunt praecepta omnia». Por consiguiente, el objeto del pecado venial ex genere, la materia leve, es algo que ni está ordenado ni es ordenable a Dios, aunque no esté expresamente prohibido por un precepto del Decálogo. Concuerta esto con la descripción que hace en los comentarios del pecado venial: «Est peccatum faciens actum inordinatum ad ultimum tamen finis ordinem non avertens» (f. 222v)⁶⁰.

4 Carbonc, Fdz. de Córdoba, Juan Sánchez.

Luis Carbonc de Costacciaro, teólogo de Perusa, del que apenas conocemos datos biográficos⁶¹, pero «cuyas obras forman toda una biblioteca», escribió un tratado *De legibus* y una *Summa casuum conscientiae*⁶². Se inspira mucho en Gregorio de Valencia.

59. Nos referimos a los dos primeros textos transcritos en la nota anterior. Cfr. JIMÉNEZ FASARDO, *La esencia del pecado venial...*, pp. 62 s.

60. En el comentario a la I-II, q. 88, a. 2, pone estas tres conclusiones: «Est prima conclusio: Mortale ex genere suo est quod obiectum oppositum ex se dilectioni, id est, caritati Dei, sui et proximi. Secunda conclusio: Veniale ex genere est quod est de obiecto secundum se deordinato, sed tamen non opposito dilectioni. Tertia: Quod est mortale ex genere potest ex parte agentis esse veniale...» (f. 222r).

A continuación, propone este «Dubium. Utrum peccatum sit genus ad mortale et veniale. [...] Pro resolutione sit Prima Conclusio: Perfecta ratio peccati non est in peccato veniale» (ibid).

La razón que da para esto es que en el pecado venial no hay plena deordinatio a Deo et regula divinae, porque no hay perfecta «aversio a Deo nec conversio ad creaturas». Lo que explica diciendo que no hay perfecta «aversio» porque con el pecado venial no se obra contra, sed praeter Deum, quod ad Deum non tendit nec etiam est secundum finem praecepti. Unde potius dicitur elongatio quam aversio». Ni hay perfecta «conversio ad creaturas», porque no se constituye a la creatura último fin, sino se abusa de ella; es una «retardatio», porque se entretiene el alma en la criatura más de lo que conviene (S. Buenaventura). De aquí, que el mortal destruya el orden al último fin y no el venial que «male ordinat media retento tamen ultimo fine» (f. 222r-v).